Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

дело № А73-5166/2020

г. Хабаровск

07 августа 2020 года

Резолютивная часть решения объявлена 02 июля 2020 года.

В полном объеме решение изготовлено 07 августа 2020 года.

Арбитражный суд Хабаровского края в составе  судьи  Д.Л. Малашкина

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрел в судебном заседании дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Консультант» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>; адрес: 680030, 

<

...>)

к Кредитному потребительскому кооперативу «Умножить» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 680000, 

<

...>. 58, 59, 60)

о  взыскании 3 170 800 руб. 00 коп.,

при участии в судебном заседании:

от истца – ФИО2 генеральный директор по приказу от 22.06.2016, 

от ответчика – не явились,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Консультант»  (далее – истец, ООО «Консультант») обратилось в Арбитражный суд Хабаровского края с иском к Кредитному потребительского кооператива «Умножить» (далее – ответчик, КПК «Умножить») о взыскании 3 170 800 руб. 00 коп. задолженности по оплате оказанных услуг по четырем договорам оказания юридических услуг от 27.02.2019.

Определением суда от 17.04.2020 исковое заявление принято, возбуждено производство по делу № А73-5166/2020, назначено предварительное судебное заседание на 01.06.2020 в 10 часов 00 минут.

Определением от 01.06.2020 дело назначено к судебному разбирательству на 02.07.2020 в 16 часов 10 минут.

Ответчик явку своего представителя в судебное не обеспечил, извещен о времени и месте рассмотрения дела в соответствии с правилами статей 121-123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ). 

В установленный судом срок ответчик отзыв на иск не представил.

В соответствии с частями 1, 3 статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в судебном заседании в отсутствие ответчика по имеющимся доказательствам.

В судебном заседании представитель истца поддержала исковые требования в полном объеме, в обоснование привела обстоятельства, изложенные в исковом заявлении.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующие обстоятельства.

Между ООО «Консультант» (Консультант) и КПК «Умножить» (Клиент) был заключен договор оказания юридических услуг от 27.02.2019 (далее – Договор 1), по условиям которого консультант выполняет, а клиент обязуется принять и оплатить следующие юридические услуги:

- представление интересов клиента в рамках исполнительного производства, возбужденного в отношении Должников ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, взаимодействие с судебными приставами, осуществление совместных выездов с судебными приставами по установлению местонахождения имущества, участие в аресте выявленного имущества, подача заявлений, ходатайств, ведение переговоров, принятие иных мер, направленных на истребование задолженности. В случае возбуждения процедуры несостоятельности (банкротстве) в отношении должника (должников) консультант обязуется оказывать услуги по комплексному сопровождению дела о банкротстве, включая подачу заявлений, ходатайств, участие в судебных заседаниях, собраниях кредиторов, обжалование действий (бездействия) арбитражного управляющего (пункт 1.1).

Согласно пункту 3.1 Договора 1 стоимость юридических услуг, оказываемых Консультантом, составляет 10% от взысканной по решению суда суммы, что составляет 1 936 000 руб.  

В соответствии с пунктом 3.2 Договора 1 оплата стоимости, указанной в п. 3.1 настоящего договора, производится Клиентом на расчетный счет Консультанта полностью или частями в зависимости от размера сумм (стоимости любого имущества) фактически полученных от должников (от иных лиц в счет исполнения обязательств должников), и составляет не менее 10 % от каждой суммы (стоимости имущества), полученной от должников (иных лиц). Оплата производится Клиентом в течении 2 (двух) рабочих дней после поступления Клиенту в счет оплаты задолженности каждой суммы (передачи имущества).

Пунктом 8.2 Договора 1 установлено, что в случае досрочного расторжения договора Клиент оплачивает Консультанту в течении 2 (двух) рабочих дней с даты расторжения договора стоимость услуг исходя из следующего:

- представление интересов Клиента в ходе исполнительного производства, возбужденного в отношении должника: 580 800 руб. (подпункт 8.2.1);

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – наблюдения: 580 800 руб. (подпункт 8.2.2);

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – конкурсное производство: 774 400 руб. (подпункт 8.2.3).

Между ООО «Консультант» (Консультант) и КПК «Умножить» (Клиент) был заключен договор оказания юридических услуг от 27.02.2019 (далее – Договор 2), в соответствии с пунктом 1.1 которого Консультант выполняет, а Клиент обязуется принять и оплатить следующие юридические услуги:

- представление интересов клиента в рамках исполнительного производства, возбужденного в отношении должников ООО «СДМ», ФИО7, взаимодействие с судебными приставами, осуществление совместных выездов с судебными приставами по установлению местонахождения имущества, участие в аресте выявленного имущества, подача заявлений, ходатайств, ведение переговоров, принятие иных мер, направленных на истребование задолженности. В случае возбуждения процедуры несостоятельности (банкротстве) в отношении должника (должников) консультант обязуется оказывать услуги по комплексному сопровождению дела о банкротстве, включая подачу заявлений, ходатайств, участие в судебных заседаниях, собраниях кредиторов, обжалование действий (бездействия) арбитражного управляющего.

Стоимость юридических услуг, оказываемых Консультантом по Договору 2, составляет 10% от взысканной по решению суда суммы, что составляет 6 800 000 руб. (пункт 3.1 договора).  

Согласно пункту 3.2 Договора 2 оплата стоимости, указанной в п. 3.1 настоящего договора, производится Клиентом на расчетный счет Консультанта полностью или частями в зависимости от размера сумм (стоимости любого имущества) фактически полученных от должников (от иных лиц в счет исполнения обязательств должников), и составляет не менее 10 % от каждой суммы (стоимости имущества), полученной от должников (иных лиц). Оплата производится Клиентом в течении 2 (двух) рабочих дней после поступления Клиенту в счет оплаты задолженности каждой суммы (передачи имущества).

Пунктом 8.2 Договора 2 установлено, что в случае досрочного расторжения договора Клиент оплачивает Консультанту в течении 2 (двух) рабочих дней с даты расторжения договора стоимость услуг исходя из следующего:

- представление интересов Клиента в ходе исполнительного производства, возбужденного в отношении должника: 2 040 000 руб. (подпункт 8.2.1);

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – наблюдения: 2 040 000 руб. (подпункт 8.2.2);

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – конкурсное производство: 2 720 000 руб. (подпункт 8.2.3).

27.02.2019 между ООО «Консультант» (Консультант) и КПК «Умножить» (Клиент) также был заключен договор оказания юридических услуг (далее – Договор 3), в соответствии с пунктом 1.1 которого Консультант выполняет, а Клиент обязуется принять и оплатить следующие юридические услуги:

- анализ представленных документов Клиентом и консультации Консультанта по правовым вопросам, связанным с урегулированием финансового спора между КПК «Умножить» и ООО «Стройгрупп», ФИО8, ФИО9, ФИО10 (должники), с целью погашения последними задолженности. В случае отказа должников от добровольного погашения задолженности, Консультант в интересах Клиента составляет и предъявляет в Центральный районный суд г. Хабаровска исковое заявление о взыскании задолженности, представляет интересы клиента в Центральном районном суде г. Хабаровска, в случае необходимости в Хабаровском краевом суде, составляет ходатайства, возражения, апелляционные жалобы, все необходимые процессуальные документы вплоть до окончания рассмотрения дела и вступления решения суда в законную силу;

- представление интересов Клиента в исполнительном производстве, возбужденном в отношении должников, взаимодействие с судебными приставами, осуществление совместных выездов с судебными приставами по установлению местонахождения имущества, участие в аресте выявленного имущества, подача заявлений, ходатайств, ведение переговоров, принятие иных мер, направленных на истребование задолженности. В случае возбуждения процедуры несостоятельности (банкротства) в отношении должника (должников) Консультант обязуется оказывать услуги по комплексному сопровождению дела о банкротстве, включая подачу заявлений, ходатайств, участие в судебных заседаниях, собраниях кредиторов, обжалование действие (бездействие) арбитражного управляющего.

В соответствии с пунктом 3.1 Договора 3 стоимость юридических услуг, оказываемых Консультантом, составляет 3% от суммы задолженности перед Клиентом, что составляет 600 000 руб.   

Согласно пункту 3.2 Договора 3 оплата стоимости, указанной в п. 3.1 настоящего договора, производится Клиентом на расчетный счет Консультанта полностью или частями в зависимости от размера сумм (стоимости любого имущества) фактически полученных от должников (от иных лиц в счет исполнения обязательств должников), и составляет не менее 3 % от каждой суммы (стоимости имущества), полученной от должников (иных лиц). Оплата производится Клиентом в течении 2 (двух) рабочих дней после поступления Клиенту в счет оплаты задолженности каждой суммы (передачи имущества).

Пунктом 8.2 Договора 3 установлено, что в случае досрочного расторжения договора Клиент оплачивает Консультанту в течении 2 (двух) рабочих дней с даты расторжения договора стоимость услуг исходя из следующего:

- досудебное урегулирование спора с должниками: 200 000 руб.;

- представление интересов Клиента в процессе судебного разбирательства: 100 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе исполнительного производства, возбужденного в отношении должников: 100 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – наблюдения: 100 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – конкурсное производство: 100 000 руб.

27.02.2019 между ООО «Консультант» (Консультант) и КПК «Умножить» (Клиент) был заключен еще один договор оказания юридических услуг (далее – Договор 4), по условиям которого Консультант выполняет, а Клиент обязуется принять и оплатить следующие юридические услуги:

- анализ представленных документов Клиентом и консультации Консультанта по правовым вопросам, связанным с урегулированием финансового спора между КПК «Умножить» и ООО «Силинский гравийный карьер», ФИО11, ФИО10 (должники), с целью погашения последними задолженности. В случае отказа должников от добровольного погашения задолженности, Консультант в интересах Клиента составляет и предъявляет в Центральный районный суд г. Хабаровска исковое заявление о взыскании задолженности, представляет интересы клиента в Центральном районном суде г. Хабаровска, в случае необходимости в Хабаровском краевом суде, составляет ходатайства, возражения, апелляционные жалобы, все необходимые процессуальные документы вплоть до окончания рассмотрения дела и вступления решения суда в законную силу;

- представление интересов Клиента в исполнительном производстве, возбужденном в отношении должников, взаимодействие с судебными приставами, осуществление совместных выездов с судебными приставами по установлению местонахождения имущества, участие в аресте выявленного имущества, подача заявлений, ходатайств, ведение переговоров, принятие иных мер, направленных на истребование задолженности. В случае возбуждения процедуры несостоятельности (банкротства) в отношении должника (должников) Консультант обязуется оказывать услуги по комплексному сопровождению дела о банкротстве, включая подачу заявлений, ходатайств, участие в судебных заседаниях, собраниях кредиторов, обжалование действие (бездействие) арбитражного управляющего.

Согласно пункту 3.1 Договора 4 стоимость юридических услуг, оказываемых Консультантом, составляет 3% от суммы задолженности перед Клиентом, что составляет 460 000 руб.   

Оплата стоимости, указанной в п. 3.1 настоящего договора, производится Клиентом на расчетный счет Консультанта полностью или частями в зависимости от размера сумм (стоимости любого имущества) фактически полученных от должников (от иных лиц в счет исполнения обязательств должников), и составляет не менее 3 % от каждой суммы (стоимости имущества), полученной от должников (иных лиц). Оплата производится Клиентом в течении 2 (двух) рабочих дней после поступления Клиенту в счет оплаты задолженности каждой суммы (передачи имущества) (пункт 3.2 Договора 4).

В соответствии с пунктом 8.2 Договора 4 в случае досрочного расторжения договора Клиент оплачивает Консультанту в течении 2 (двух) рабочих дней с даты расторжения договора стоимость услуг исходя из следующего:

- досудебное урегулирование спора с должниками: 150 000 руб.;

- представление интересов Клиента в процессе судебного разбирательства: 100 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе исполнительного производства, возбужденного в отношении должников: 100 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – наблюдения: 55 000 руб.;

- представление интересов Клиента в ходе процедуры банкротства должника – конкурсное производство: 55 000 руб.

Как следует из представленного в материалы дела акта № 5 оказанных юридических услуг от 30.08.2019, по Договору 1 Консультантом были оказаны, а Клиентом приняты следующие юридические услуги:

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры;

- подготовка и подача в Центральный районный суд г. Хабаровска административного иска о признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя ФИО12 по исполнительному производству, возбужденному в отношении должника ФИО6 (залогодатель квартиры по договору займа № ЗЮ-01-194 от 22.03.2016, заключенному с ООО «Дальневосточная газовая компания»);

- подготовка и направление в Арбитражный суд Хабаровского края заявления о включении требований КПК «Умножить» в реестр требований кредиторов должника ФИО5 (поручителя по договору займа № ЗЮ-01-194 от 22.03.2016, заключенному с ООО «Дальневосточная газовая компания»);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу ареста залоговой квартиры (12.03.2019);

- представление интересов в МОСП по ИОИП г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 (19.03.2019);

- получение от судебного пристава-исполнителя МОСП по ИОИП г. Хабаровска запросов в регистрирующие органы (ГИБДД, Гостехнадзор, Управление Росреестра по Хабаровскому краю) о наличии имущества у должников ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 за 3 предшествующих года, подача запросов в соответствующие органы;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска (судья Белоусова) по административному исковому заявлению о признании незаконным бездействия судебного пристава исполнителя ОСП по Центральному району г. Хабаровска ФИО12, в рамках исполнительного производства в отношении ФИО6 (судебное заседание: 26.03.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры (26.03.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры (28.03.2019);

- представление интересов в МОСП по ИОИП г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 (28.03.2019);

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска (судья Белоусова) по административному исковому заявлению о признании незаконным бездействия судебного пристава исполнителя ОСП по Центральному району г. Хабаровска ФИО12, в рамках исполнительного производства в отношении ФИО6 (судебное заседание: 29.03.2019);

- выезд совместно с судебным приставом-исполнителем МОСП по ИОИП г. Хабаровска по адресу регистрации должника ФИО4 (02.04.2019);

- представление интересов Кооператива в Арбитражном суде Хабаровского края в судебном заседании по заявлению о включении в реестр требований кредиторов должника ФИО5 (03.04.2019);

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска (судья Белоусова) по административному исковому заявлению о признании незаконным бездействия судебного пристава исполнителя ОСП по Центральному району г. Хабаровска ФИО12, в рамках исполнительного производства в отношении ФИО6 (судебное заседание: 04.04.2019);

- выезд совместно с судебным приставом-исполнителем МОСП по ИОИП г. Хабаровска по адресу регистрации должника ФИО4, установление место нахождения автомобиля должника во дворе (08.04.2019);

- представление интересов в МОСП по ИОИП г. Хабаровска, ознакомление с материалами исполнительного производства в отношении ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 (09.04.2019);

- получение с Гостехнадзора ответов об имуществе должников ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 по доверенности от судебного пристава;

- подготовка и подача в Центральный районный суд г. Хабаровска иска о признании недействительным договора купли-продажи автомобиля Тойота Ленд Крузер Прадо, заключенного между ФИО4 и ФИО13, с целью возврата в собственность должника с последующей принудительной реализацией;

- получение определения о принятии мер по обеспечению иска у судьи Крюк Центральный районный суд г.Хабаровска о запрете регистрационных действий в отношении автомобиля ФИО4, подача определения в ГИБДД;

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры (18.04.2019);

- ознакомление с материалами банкротного дела в отношении должника ФИО5;

- подготовка и направление требования финансовому управляющему должника ФИО5 о предоставлении сведений об имуществе должника в рамках процедуры банкротства;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска по заявлению КПК к ФИО4, ФИО13 о признании недействительной сделки купли-продажи автомобиля (17.05.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры (04.06.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 -переговоры с начальником отдела (11.06.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 - ведение переговоров по вопросу назначения нового судебного пристава-исполнителя (13.06.2019);

- представление интересов в МОСП по ИОИП г. Хабаровска, ознакомление с материалами исполнительного производства в отношении ООО «Дальневосточная газовая компания», ФИО4 (13.06.2019);

- подготовка запросов в Банки от судебного пристава-исполнителя в рамках исполнительного производства в отношении ООО «Дальневосточная газовая компания» о предоставлении выписок с расчетных счетов должника за три года;

- выезд в с. Матвеевка Хабаровского края для поиска залогового имущества: квартиры (управляющей компании) по исполнительному производству в отношении ФИО6 (19.06.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, переговоры с судебным приставом по исполнительному производству в отношении ФИО6, получение запросов в Администрацию Хабаровского района и Администрацию Тополевского сельского поселения о предоставлении информации о наличии задолженности по коммунальным платежам (20.06.2019);

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска, ведение переговоров с приставом-исполнителем по исполнительному производству в отношении ФИО6 по вопросу реализации залоговой квартиры (27.06.2019);

- получение ответов с Администрации Хабаровского района Хабаровского края и администрации Тополевского сельского поселения для пристава-исполнителя ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ФИО6 для передачи имущества на торги;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска по заявлению КПК к ФИО4, ФИО13 о признании недействительной сделки купли-продажи автомобиля (11.07.2019);

- отслеживание на официальном сайте МТУ Росимущества в Хабаровском крае и ЕАО сведений о торгах залогового имущества ФИО4;

- подготовка и подача в Арбитражный суд Приморского края жалобы на бездействие финансового управляющего должника Болтика В.О. (поручителя заемщика);

- ведение переговоров с начальником отдела исполнительных производств, начальником отдела по реализации имущества по вопросу передачи на торги квартиры должника ФИО6;

- получение и подача запросов судебного пристава-исполнителя на получение выписок с расчетных счетов должника ООО «Дальневосточная газовая компания» (17.07.2019);

- запрос выписки из ЕГРН в отношении квартиры ФИО6 для судебного пристава-исполнителя для передачи залогового имущества на торги;

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении ФИО6, передача выписки из ЕГРН для направления залогового имущества на реализацию (30.07.2019);

- представление интересов КПК в Центральном районном суде г. Хабаровска по делу о признании недействительной сделки договора купли-продажи автомобиля Тойота Ленд Крузер Прадо между ФИО4 и ФИО13 судебном заседании 06.08.2019, вынесено решение по делу о признании договора купли-продажи недействительной сделкой;

- подготовка и подача согласия в МОСП по ИОИП г. Хабаровска об оставлении не реализованного залогового имущества за собой в рамках исполнительного производства в отношении ФИО4 (основной заемщик ООО «Дальневосточная газовая компания»);

- представление интересов в МОСП по ИОИП г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении ФИО4, получение документов о передачи нереализованного на торгах имущества КПК;

- представление интересов в ОСП по Центральному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ФИО6 (получение информации о дате проведения торгов залоговой квартиры).

Согласно акту № 4 оказанных юридических услуг от 30.08.2019 и акту № 4/2 оказанных юридических услуг от 18.09.2019, по Договору 2 Консультантом оказаны и приняты Клиентом следующие юридические услуги:

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска, ведение переговоров с судебным приставом ФИО14 по исполнительному производству, возбужденному в отношении ООО «СДМ», ФИО7 (19.03.2019);

- участие в судебном заседании по банкротному делу в отношении ООО «СДМ» (рассмотрение заявления об обоснованности введения процедуры банкротства), судебное заседание 27.03.2019;

- подготовка и подача в Арбитражный суд Хабаровского края заявления о признании должника ООО «СДМ» несостоятельным (банкротом);

- подготовка запросов в регистрирующие органы (Гостехнадзор, ГИБДД, Росреестр по Хабаровскому краю) о наличии имущества у должников ООО «СДМ», ФИО7 за 3 года, подписание у пристава-исполнителя, подача в соответствующие органы;

- ознакомление с материалами исполнительного производства, возбужденного в отношении должников ООО «СДМ» и ФИО7;

- выезд в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству, возбужденному в отношении ООО «СДМ», ФИО7, ознакомление с актами ареста в рамках исполнения определения Центрального районного суда г. Хабаровска о принятии обеспечительных мер (18.04.2019);

- участие в судебном заседании по банкротному делу в отношении ООО «СДМ» (рассмотрение заявления об обоснованности введения процедуры банкротства), судебное заседание 24.04.2019;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству, возбужденному в отношении должника ООО СДМ, передача ответов, полученных с ГИБДД и Гостехнадзора, анализ содержащейся в них информации, согласование выезда на базу должника для ареста имущества (Судебный пристав-исполнитель ФИО14) (14.05.2019);

- подготовка запроса от судебного пристава-исполнителя в реестродержатель о наличии акций ООО «СДМ» в АО «Уральская лизинговая компания», направление запроса;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска, ведение переговоров с судебным приставом ФИО14 по исполнительному производству, возбужденному в отношении ООО «СДМ», ФИО7 (24.05.2019);

- подготовка и подача в Индустриальный районный суд г. Хабаровска административного иска о признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя ФИО14 по исполнительному производству, возбужденному в отношении ООО «СДМ»;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству, возбужденному в отношении должника ООО «СДМ», согласование выезда на базу должника для ареста имущества (Судебный пристав-исполнитель ФИО14) (04.06.2019);

- выезд совместно с судебным приставом-исполнителем ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска ФИО14 на базу должника ООО «СДМ» для ареста залогового имущества;

- представление интересов в Индустриальном районном суде г. Хабаровска по административному иску о признании незаконными бездействия судебного пристава ФИО14 (исполнительное производство в отношении ООО «СДМ») (14.06.2019);

- ведение переговоров с судебным приставом-исполнителем ФИО14 по вопросу изменения места хранения (передислокации) залогового имущества ООО «СДМ» с базы по ул. ФИО15, 3а на базу по адресу: ул. Вологодская, 36А, в связи с повышенными рисками утраты имущества, получение согласования на смену места хранения имущества;

- подготовка списка залогового имущества ООО «СДМ», определение техники, находящейся на ФИО15, ФИО16, угнанных единиц;

- выезд с судебным приставом-исполнителем ФИО17 (в рамках исполнительного производства о наложении ареста (принятие обеспечительных мер) на базу ООО «СДМ» на Суворора 84, поиск имущества, установление местонахождения техники, фотофиксация имущества (26.06.2019);

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству, возбужденному в отношении должника ООО «СДМ», ознакомление с карточками учета транспортных средств ООО «СДМ», их анализ (27.06.2019);

- анализ, сверка залогового имущества ООО «СДМ» с фактически зарегистрированным в ГИБДД и Гостехнадзоре, а также с техникой, сфотографированной на базе ООО «СДМ»;

- организация процесса перевозки залоговой техники с ФИО15 3а на охраняемую стоянку;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска, выезд с судебным приставом Федченко на ФИО15 За для решения вопроса о перемещении арестованного залогового имущества в рамках исполнительного производства в отношении ООО «СДМ» по листу о принятии обеспечительных мер (аресту), принятие на ответственное хранение арестованного имущества, получение постановлений о замене места хранения, замене ответственного хранителя (01.07.2019);

- выезд с судебным приставом-исполнителем ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска на новое место хранения залоговой техники должника ООО «СДМ» (04.07.2019);

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении ООО «СДМ», получение актов ареста залогового имущества, переданного на ответственное хранение ООО «СДМ» (05.07.2019);

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ООО «СДМ», ФИО7 решение вопроса об аресте техники в п. Экимчан (01.08.2019);

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ООО «СДМ», ФИО7 решение вопроса об аресте техники в п. Экимчан (05.08.2019);

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ООО «СДМ», получение постановления о поручении судебному приставу ОСП по Селемджинскому району наложить арест на имущество ООО «СДМ», направление данного постановления почтой России (07.08.2019);

- получение копии постановления об аресте имущества ООО «СДМ», наложенного в рамках уголовного дела в отношении ФИО7;

- подготовка и подача в Центральный районный суд г. Хабаровска искового заявления об освобождении залогового имущества ООО «СДМ» из под ареста, наложенного в рамках уголовного дела в отношении ФИО7, представление интересов в судебном заседании по указанному спору 16.09.2019;

- отслеживание на сайте арбитражного суда дела о банкротстве ООО «СДМ», ФИО7;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству в отношении должника ООО «СДМ», ФИО7 (27.08.2019);

- выезд совместно с судебным приставом-исполнителем ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска на базу ООО «СДМ» с целью вручения требования ФИО7 о предоставлении информации о месте нахождения залогового имущества (не найденного в ходе исполнительного производства);

- проведение мероприятий по поиску недостающего заложенного имущества ООО «СДМ»;

- проведение переговоров с представителем ООО «СДМ» по вопросу погашения задолженности перед КПК;

- мониторинг на сайте Росимущества торгов по продаже арестованного имущества ООО «СДМ» (не залогового), установление факта не реализации имущества, подготовка и подача в ОСП по Индустриальному району согласия на оставление не реализованного имущества за КПК;

- отслеживание на сайте Арбитражного суда Хабаровского края дела о банкротстве ФИО7;

- представление интересов в ОСП по Индустриальному району г. Хабаровска по исполнительному производству, возбужденному в отношении ООО «СДМ», ведение переговоров по оставлению нереализованного имущества должника (две единицы техники) за КПК, получение от судебного пристава-исполнителя ФИО14 документов по оставлению имуществ за КПК;

- организация процесса перевозки переданного КПК не реализованного имущества с базы должника (

<

...>) на базу по ул. Вологодская, 36А;

- представление интересов КПК при перевозке переданного Кооперативу имущества (13.09.2019, 16.09.2019, 18.09.2019), получение акта приема-передачи от пристава.

В соответствии с актом № 2 оказанных юридических услуг от 30.08.2019, в рамках Договора 3 Консультантом были оказаны и приняты Клиентом следующие юридические услуги:

- анализ документов, консультирование клиента по вопросу взыскания задолженности по договору займа № ЗЮ-01-287 от 27.11.2018 г. с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскания на заложенное имущество ООО «Трансстроймагистраль», ООО «КЗСМ», ФИО10;

- подготовка и направление претензий к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8 с требованием оплатить задолженность по договору займа № ЗЮ-01-287 от 27.11.2018;

- подготовка искового заявления о взыскании задолженности по договору займа № ЗЮ-01-287 от 27.11.2018 с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскания на заложенное имущество ООО «Трансстроймагистраль», ООО «КЗСМ», ФИО10, подготовка расчета исковых требований;

- подготовка ходатайства о принятии мер по обеспечению иска в виде наложения ареста на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах ООО «Стройгрупп», ООО «КЗСМ», а также наложения ареста на залоговое имущество ФИО10, ООО «Трансстроймагистраль»;

- подготовка ходатайства об отсрочки уплаты государственной пошлины при подаче иска о взыскании задолженности с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскании на заложенное имущество;

- подача в Центральный районный суд г. Хабаровска искового заявления (с ходатайствами об отсрочке уплаты госпошлины, о принятии обеспечительных мер) о взыскании задолженности по договору займа № ЗЮ-01-287 от 27.11.2018 с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскании на заложенное имущество;

- получение и подача в банки, в ОСП по г. Комсомольску-на-Амуре, ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска исполнительных листов, выданных Центральным районным судом г. Хабаровска, в рамках принятых обеспечительных мер по делу;

- ведение переговоров с судебными приставами-исполнителями по вопросу наложения ареста на имущество ООО «Трансстроймагистраль», ФИО10 в рамках принятых обеспечительных мер;

- представление интересов в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска по исполнительному производству о наложении ареста на имущество ООО «Трансстроймагистраль». Осуществление выезда с судебным приставом-исполнителем на базу ООО «Трансстроймагистраль» в целях проведения мер по поиску и аресту заложенного имущества;

- подготовка и подача ходатайства о принятии дополнительных обеспечительных мер по делу о взыскании задолженности с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскания на заложенное имущество;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска по иску КПК «Умножить» о взыскании задолженности с ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, обращении взыскания на заложенное имущество (судебное заседание 30.04.2019 в 16.50 (судья Ким) дело №2-3682/2019;

- подготовка заявления об уточнении исковых требований по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество по делу № 2-3682/2019;

- подготовка и направление запроса в ООО «Стройгрупп», ООО «КЗСМ», ФИО10 о причине смены юридического адреса и руководителя организации;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании, назначенном на 27.05.2019 в 11.40, по заявлению судебного пристава-исполнителя ОСП г.Комсомольск-на-Амуре о разъяснении определения суда о принятии обеспечительных мер в части наложения ареста на залоговое имущество ФИО10 (выявлен новый собственник имущества ФИО18);

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу 2-3682/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество, назначенном на 27.05.2019 в 12.00;

- подготовка и направление требования о внесении дополнительного взноса в ООО «Стройгрупп»;

- ведение переговоров с должником ФИО10 в г. Комсомольск-на-Амуре;

- подготовка и подача ходатайства о замене обеспечительных мер по иску о взыскании задолженности с ООО «Стройгрупп» в отношении залогового имущества транспортных средств, проданных ФИО18;

- подготовка и подача в суд административного иска об обжаловании бездействия судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству в отношении ООО «Трансстроймагистраль» (арест залогового имущества);

- получение исполнительного листа на определение о принятии обеспечительных мер о наложении ареста на имущество, принадлежащее ФИО18, направление исполнительного листа в ОСП по г. Комсомольску-на-Амуре;

- представление интересов Кооператива в ОСП по г. Комсомольску-на-Амуре, ведение переговоров по вопросу ареста заложенного имущества: транспортных средств, в рамках исполнительного производства по обеспечению иска;

- подготовка к судебному заседанию по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество;

- подготовка пояснений по иску на возражения ответчика по делу №2-3682/2019;

- подготовка заявления об уточнении исковых требований по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу №2-3682/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество, назначенном на 18.06.2019 в 09.30;

- ведение переговоров с судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Комсомольску-на-Амуре по аресту транспортных средств ФИО18 в рамках обеспечительных мер по делу ООО «Стройгрупп» (арест произведен 27.06.2019);

- получение справок о стоимости залогового имущества ООО «Стройгрупп» в оценочной компании ООО «Вымпел»;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу №2-3682/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество, назначенном на 09.07.2019 в 12.00;

- подготовка заявления об уточнении исковых требований по иску КПК «Умножить» к   ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество, направление заявления об уточнении иска ответчикам;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу №2-3682/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Стройгрупп», ФИО10, ФИО9, ФИО8, ООО «КЗСМ», ООО «Трансстроймагистраль» о взыскании задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество, назначенном на 27.08.2019 в 13.30.

Согласно акту № 3 оказанных юридических услуг от 02.09.2019, по Договору 4 Консультант оказал, а Клиент принял следующие юридические услуги:

- анализ документов, консультирование клиента по вопросу взыскания задолженности по договору займа № ЗЮ-02-277 от 23.08.2017 г. с ООО «Силинский гравийный карьер», ФИО11, ФИО10;

- подготовка и направление претензий к ООО «Силинский гравийный карьер», ФИО11, ФИО10 с требованием оплатить задолженность по договору займа № ЗЮ-02-277 от 23.08.2017;

- подготовка искового заявления о взыскании задолженности с ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10, подготовка расчета исковых требований;

- подготовка ходатайства о принятии мер по обеспечению иска в виде наложения ареста на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах ООО «Силинский гравийный карьер», а также наложения ареста на доли в уставных капиталах ООО, принадлежащих ФИО10;

- подготовка ходатайства об отсрочке уплаты государственной пошлины при подаче иска о взыскании задолженности с ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10;

- подача в Центральный районный суд г. Хабаровска искового заявления (с ходатайствами об отсрочке уплаты госпошлины, о принятии обеспечительных мер) о взыскании задолженности с ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10;

- подготовка и направление в Арбитражный суд г. Москвы заявления о включении в реестр требований должника ООО «Алмарин» (залогодатель ООО «Силинский гравийный карьер»), отслеживание движения дела;

- подготовка и подача заявления об истребовании информации от Министерства Природных ресурсов о наличии лицензии у ООО «Силинский гравийный карьер» на добычу и разработку полезных ископаемых;

- получение и подача в банки исполнительных листов, выданных Центральным районным судом г. Хабаровска, в рамках принятых обеспечительных мер по делу;

- подготовка и подача ходатайства о замене обеспечительных мер по делу о взыскании задолженности с ООО «Силинский гравийный карьер» (изменение данных расчетного счета организации);

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности (судебное заседание 29.04.19 в 15.00 (судья Костюченко) дело № 2-3866/2019;

- получение ответа с Министерства природных ресурсов о наличии лицензии у ООО «Силинский гравийный карьер»;

- подготовка заявления об уточнении исковых требований по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности по делу № 2-3866/2019;

- ведение переговоров с должником ФИО10 в г. Комсомольск-на-Амуре;

- подготовка и направление требования о внесении дополнительного взноса в ООО «Силинский гравийный карьер»;

- подготовка заявления об уточнении исковых требований по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности;

- подготовка пояснений на возражения ответчика по делу о взыскании задолженности с ООО «КЗСМ», ООО «Торговый дом Гравзавод», ООО «Стройгрупп», ФИО9, ФИО10;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу №2-3866/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности, назначенном на 07.06.2019 в 11.00;

- запрос выписок из ЕГРН об имуществе, принадлежащем должнику ФИО10;

- подготовка ходатайства о принятии обеспечительных мер о наложении ареста на имущество поручителей ФИО10 и Корбут А.В.;

- получение определения о принятии обеспечительных мер в виде наложения ареста на имущество должника ФИО10, направление определения в Управление Росреестра по Хабаровскому краю, Управление ГИБДД по Хабаровскому краю для исполнения;

- подготовка к судебному заседанию по иску КПК с ООО «Силинский гравийный карьер», подготовка заявления об уточнении исковых требований;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу № 2-3866/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности, назначенном на 28.06.2019 в 11.45;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу № 2-3866/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности, назначенном на 08.07.2019 в 09.30; 

- ведение переговоров с должником о погашении задолженности - 3 встречи;

- представление интересов в Центральном районном суде г. Хабаровска в судебном заседании по делу № 2-3866/2019 по иску КПК «Умножить» к ООО «Силинский гравийный карьер», Корбут А.В., ФИО10 о взыскании задолженности, назначенном на 02.09.2019 в 14.20.

Вышеуказанные акты подписаны КПК «Умножить» без замечаний.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 18.03.2019 возбуждено производство по делу № А73-4351/2019 о несостоятельности (банкротстве) КПК «Умножить».

Определением суда от 07.05.2019 (резолютивная часть от 30.04.2019) в отношении КПК «Умножить» введена процедура наблюдения, временным управляющим утвержден ФИО19.

Решением Арбитражного суда Хабаровского края 20.09.2019 (резолютивная часть от 19.09.2019) по делу № А73-4351/2019 КПК «Умножить» признан несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО19. 

11.10.2019 конкурсный управляющий КПК «Умножить» ФИО19 вручил ООО «Консультант» уведомления об отказе от исполнения договоров оказания юридических услуг от 27.02.2019.

Поскольку договоры расторгнуты и оказанные услуги не оплачены Кооперативом, ООО «Консультант» 17.10.2019 направило в адрес КПК «Умножить» претензии с требованиями оплатить задолженность по вышеуказанным договорам от 27.02.2019.  

Претензии Консультанта оставлены КПК «Умножить» без ответа и удовлетворения.

При этом конкурсный управляющий КПК «Умножить» ФИО19 в рамках дела № А73-4351/2019 о несостоятельности (банкротстве) КПК «Умножить» обращался с заявлением к ООО «Консультант» о признании договоров от 27.02.2019 недействительными сделками и применении последствий недействительности сделок.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 23.03.2020 в удовлетворении заявления конкурсного управляющего ФИО19 отказано.

Изложенные обстоятельства послужили основанием для обращения ООО «Консультант» в Арбитражный суд Хабаровского края с рассматриваемым иском. 

Сложившиеся между сторонами правоотношения регулируются нормами главы 39 «Возмездное оказание услуг» Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также общими положениями гражданского законодательства об исполнении обязательств.

В силу статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (статья 310 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В соответствии с пунктом 1 статьи 781 ГК РФ заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

По смыслу указанных норм права отказ заказчика от оплаты оказанных исполнителем услуг при условии их надлежащего исполнения не допускается.

Согласно рекомендациям, содержащимся в абзаце 2 пункта 2 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.09.1999 № 48 «О некоторых вопросах судебной практики, возникающих при рассмотрении споров, связанных с договорами на оказание правовых услуг», при рассмотрении споров, связанных с оплатой оказанных в соответствии с договором услуг, арбитражным судам необходимо руководствоваться положениями статьи 779 Кодекса, по смыслу которых исполнитель может считаться надлежаще исполнившим свои обязательства при совершении указанных в договоре действий (деятельности). При этом следует исходить из того, что отказ заказчика от оплаты фактически оказанных ему услуг не допускается.

В силу положений пункта 1 статьи 782 ГК РФ заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

Таким образом, расторжение договора не освобождает заказчика от надлежащего исполнения обязательства по оплате фактически оказанных услуг.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, уведомлениями, врученными истцу 11.10.2019, конкурсный управляющий ответчика заявил об одностороннем отказе от исполнения договоров оказания юридических услуг от 27.02.2019.

До момента расторжения договоров истцом были оказаны Кооперативу юридические услуги, которые приняты Кооперативом без замечаний, что подтверждается подписанными сторонами актами оказанных юридических услуг от 30.08.2019 №№ 2, 4, 5, от 02.09.2019 № 3, от 18.09.2019 № 4/2. В актах приведен перечень фактически оказанных Консультантом услуг.

Фактическое оказание истцом юридических услуг по рассматриваемым Договорам и их объем ответчик не оспорил и не опроверг. 

Условиями пунктов 8.2 Договоров установлен порядок определения стоимости услуг и их оплаты в случае досрочного расторжения Договоров. 

Поскольку стоимость по договорам оказания услуг поставлена в зависимость от взысканной с должников суммы и определена как процентное соотношение, стороны в пункте 8.2 договоров определили денежный эквивалент каждого этапа оказанных услуг при расторжении договоров. Установленная в пункте 8.2 договоров стоимость оказанных услуг при расторжении договоров не является штрафными санкциями (неустойкой), а определяет стоимость фактически оказанных услуг по договору. В противном случае, при отказе Клиента от договоров Консультант, фактически оказавший услуги с учетом особенностей заключенных договоров, лишается возможности получить оплату за фактически оказанные услуги.

Из акта № 5 оказанных юридических услуг от 30.08.2019 следует, что по Договору 1 Консультантом были оказаны услуги по представлению интересов Клиента в исполнительном производстве в отношении должников, таким образом, стоимость оказанных услуг, подлежащих оплате Консультанту в соответствии с пунктом 8.2 Договора 1, составляет 580 800 руб.

Согласно акту № 4 оказанных юридических услуг от 30.08.2019 и акту оказанных юридических услуг № 4/2 от 18.09.2019, по Договору 2 Консультантом были оказаны услуги по представлению интересов Клиента в исполнительном производстве, следовательно, стоимость оказанных услуг, подлежащих оплате Консультанту в соответствии с пунктом 8.2 Договора 2, составляет 2 040 000 руб.

Согласно акту № 2 оказанных юридических услуг от 30.08.2019 по Договору 3 Консультантом были оказаны услуги по досудебному урегулированию спора (претензионный порядок) и представлению интересов Клиента в судебном разбирательстве в Центральном районном суде г. Хабаровска, следовательно, стоимость оказанных услуг, подлежащих оплате Консультанту в соответствии с пунктом 8.2 Договора 3, составляет 300 000 руб.

Из акта № 3 оказанных юридических услуг от 02.09.2019 следует, что по Договору 4 Консультантом были оказаны услуги по досудебному урегулированию спора (претензионный порядок) и представлению интересов Клиента в судебном разбирательстве в Центральном районном суде г. Хабаровска, таким образом, стоимость оказанных услуг, подлежащих оплате Консультанту в соответствии с пунктом 8.2 Договора 4, составляет 250 000 руб.

Всего истцом оказано услуг ответчику по вышеуказанным договорам на общую сумму 3 170 800 руб. 00 коп.

Ответчик расчет задолженности не оспорил.

Расчет задолженности, осуществленный истцом, проверен судом, является верным, соответствует условиям договоров.

Доказательств оплаты оказанных истцом услуг ответчик не представил, возражения на иск не заявил. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) в целях данного Закона под текущими платежами понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В пункте 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 63 «О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве», разъяснено, что по смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о банкротстве, в том числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия заявления о признании должника банкротом.

Услуги по четырем договорам оказания юридических услуг от 27.02.2019 были оказаны истцом в период с 18.03.2019 по 18.09.2019, то есть после возбуждения в отношении КПК «Умножить» дела о банкротстве, в связи с чем, требование об оплате указанных услуг относится к текущим платежам и подлежат рассмотрению в общем порядке, предусмотренном процессуальным законодательством.

При таких обстоятельствах исковое требование ООО «Консультант» о взыскании с КПК «Умножить» основного долга по оплате оказанных услуг в размере 3 170 800 руб. 00 коп. подлежит удовлетворению.

Судебные расходы истца в виде уплаченной государственной пошлины в сумме 38 854 руб. 00 коп. в соответствии с частью 1 статьи 110 АПК РФ подлежат возмещению путем взыскания с ответчика.  

Руководствуясь статьями 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Иск удовлетворить.

Взыскать с Кредитного потребительского кооператива «Умножить» в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Консультант» основной долг в размере 3 170 800 руб. 00 коп. и судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 38 854 руб. 00 коп., всего 3 209 654 руб. 00 коп.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия (изготовления его в полном объеме), если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шестой арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья                                                                                    Д.Л. Малашкин